
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 

N.  1848 DEL 08/11/2024 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Attuazione PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 - Affidamento nell’ambito 
dell’Accordo Quadro Invitalia relativo al sub-lotto prestazionale 3: Lavori, Lotto 
Geografico Friuli Venezia Giulia, cluster 10 per l’area territoriale di Cividale del 
Friuli - “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale” - CUP 
F72C22000140006 CIG derivato 9912972B45. Liquidazione del compenso 
incentivante spettante ai dipendenti coinvolti nella realizzazione dell’intervento 
ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1848 del 08/11/2024 
 

pag. 2 di 7 
 

OGGETTO: Attuazione PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 - Affidamento 
nell’ambito dell’Accordo Quadro Invitalia relativo al sub-lotto prestazionale 3: 
Lavori, Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia, cluster 10 per l’area territoriale di 
Cividale del Friuli - “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale” - CUP 
F72C22000140006 CIG derivato 9912972B45. Liquidazione del compenso 
incentivante spettante ai dipendenti coinvolti nella realizzazione dell’intervento 
ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, 
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo 
del 13.07.2021, che riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da 
perseguire al fine di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure 
dei pazienti, prevedendo, tra l’altro, la Missione 6 - SALUTE articolata in due 
componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e 
migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di 
Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative territoriali, dove erogare 
i servizi di base e di assistenza intermedia; 

VISTI 
- il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad 

oggetto la ripartizione delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei 
soggetti attuatori Regioni e Province autonome per i progetti del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano per gli investimenti 
complementari (PNC), adottato a seguito dell’Intesa in sede di 
Conferenza Stato Regioni sancita in data 12.01.2022 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2022, con cui sono state definite le 
risorse ripartite a favore della Regione Friuli Venezia Giulia per 
complessivi € 147.999.067,13 €, di cui € 34.256.093,22 per la 
realizzazione delle Case della Comunità, € 4.090.351,76 per la 
realizzazione delle Centrali Operative Territoriali (COT) e 
€ 18.685.141,76  per la realizzazione degli Ospedali di Comunità; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22.04.2022 è stato 
approvato definitivamente il Piano Operativo della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia che prevede tra l’altro i seguenti interventi nell’area 
territoriale di Cividale del Friuli: “Realizzazione di una Centrale Operativa 
Territoriale” dell’importo complessivo finanziato di € 173.075,00; 

- il Decreto n. 26987/GRFVG del 29.11.2022 del Direttore dei Servizio 
Tecnologie e Investimenti della Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di 
impegno delle risorse finanziarie a favore dell’Azienda Sanitaria 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1848 del 08/11/2024 
 

pag. 3 di 7 
 

Universitaria Friuli Centrale per la copertura dell’intervento individuato 
dal codice CUP F22C22000100006, da realizzare nell’ambito della 
Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.2.1 “Centrali operative 
territoriali (COT) – COT” per l’importo di € 173.075,00 a carico alle 
risorse disponibili sul bilancio regionale; 

RICHIAMATO il Decreto del D.G. n. 314 del 25.03.2022 integrato con Decreto 
del DG n. 357 del 01.04.2022, con cui si è provveduto, tra l’altro a nominare 
l’Ing. Maria Camilla Bortolotti, ingegnere in servizio presso il Dipartimento 
Tecnico di questa Azienda, RUP degli interventi in attuazione degli obiettivi del 
PNRR di cui alla Missione 6 Componente 1 da eseguirsi presso la sede di 
Cividale del Friuli; 

PREMESSO altresì che con Decreto del D.G. n. 737 del 04.07.2022 questa 
Azienda ha disposto di avvalersi di Invitalia quale Centrale di Committenza per 
l’indizione e l’aggiudicazione della procedura aperta per la conclusione di 
Accordi Quadro per l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e architettura 
per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici 
afferenti ad opere strutturali quali Case della Comunità, Ospedali di Comunità, 
Centrali Operative Territoriali e Ospedali Sicuri indicando, tra gli altri, gli 
interventi previsti sull’area territoriale di Cividale del Friuli;  

PRECISATO che:  
- Invitalia ha pubblicato la procedura di gara, suddivisa il Lotti Geografici, 

sulla propria piattaforma di e-procurement in data 20.07.2022, giusta 
Determina di avvio n. 155/2022 prot. Invitalia n. 0220111; 

- che tra i sub lotti prestazionali aventi ad oggetto differenti tipologie di 
prestazioni vi sono: il sub-lotto prestazionale 1 “Servizi tecnici di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” e 
il sub-lotto prestazionale 3 “Lavori”; 

- con provvedimento di aggiudicazione prot. 0326878 del 10.11.2022 
relativo al sub-lotto prestazionale 1, in esito alla procedura di gara, 
Invitalia ha aggiudicato il Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia - CIG  
9326119CDA e assegnato il cluster 10 relativo all’area territoriale di 
Cividale del Friuli al RTP costituito da Pool Engineering s.r.l. (mandataria) 
di Mareno di Piave (TV), Area tecnica srl (mandante), Studio Striolo, 
Fochesato & Partners (mandante), Ennio Chiesurin (mandante); 

- con provvedimento di aggiudicazione prot. 0326872 del 10.11.2022 
relativo al sub-lotto prestazionale 3, in esito alla procedura di gara, 
Invitalia ha aggiudicato il Lotto Geografico Friuli Venezia Giulia - CIG  
9326724021, e assegnato il cluster 10 relativo all’area territoriale di 
Cividale del Friuli, al seguente Operatore economico: ATI tra Consorzio 
Jonico scarl (capogruppo Mandataria con Nico srl consorziata esecutrice), 
con sede a Catania, via Maugeri 12, P.IVA e CF 05450940878, I.G.C. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1848 del 08/11/2024 
 

pag. 4 di 7 
 

s.r.l. (mandante), con sede in Maletto (CT), via Pietro Nenni n. 10, P.IVA 
e CF 04962480879, a fronte di un ribasso unico percentuale pari al 
13,07412%; con verbale sottoscritto in data 25.05.2023 tra Invitalia e 
l’Operatore economico aggiudicatario è stata disposta la consegna sotto 
riserva di legge e l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto 
dell’accordo quadro in via d’urgenza; 

ATTESO CHE  
- in data 31.03.2023 prot. 48931 è stato sottoscritto il contratto specifico 

nr. 1, discendente dal succitato accordo quadro Invitalia sub-lotto 
prestazionale 1, dell’importo di € 6.590,71, avente ad oggetto i servizi 
tecnici relativi alla realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale 
nell’area territoriale di Cividale del Friuli, CUP F72C22000140006 CIG 
derivato 9600539768 con il RTP costituito da Pool Engineering s.r.l. 
(mandataria) di Mareno di Piave (TV), Area tecnica srl (mandante), 
Studio Striolo, Fochesato & Partners (mandante), Ennio Chiesurin 
(mandante); 

- con nota del 21.06.2023 prot. az. 91869 la Società Pool Engineering s.r.l. 
(mandataria) ha trasmesso il Progetto definitivo/Esecutivo in parola, a 
firma dell’ing. Mauro Gallinaro, nelle risultanze del quadro economico di 
spesa allegato pari a € 173.075,00 di cui € 18.574,23 per lavori 
comprensivi di € 450,00 per oneri della sicurezza, e € 154.500,77 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- con Decreto del D.G. n. 758 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo di che trattasi; 

CONSIDERATO che 
- in data 21.02.2023 è stato emesso dal RUP e sottoscritto dalle parti 

l’Ordine di Attivazione (OdA) n. 1, registrato al prot. 26748, ai fini della 
stipulazione del contratto specifico di cui al Sub lotto prestazionale n. 3 
“Lavori”; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1442 del 29.06.2023 è stata affidata 
l’esecuzione dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una Centrale 
Operativa Territoriale” a Cividale del Friuli, CUP F72C22000140006 CIG 
derivato 9912972B45, nell’ambito del Sub lotto prestazionale n. 3 
dell’accordo quadro sopra citato, all’ATI Consorzio Jonico scarl 
(capogruppo Mandataria con Nico srl consorziata esecutrice), I.G.C. s.r.l. 
(mandante), per l’importo complessivo al netto del ribasso pari a 
€ 16.205,39, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 450,00, e al netto oneri fiscali;  

- in data 07.08.2023 è stato sottoscritto tra le parti il contratto specifico 
relativo alla realizzazione dei lavori in parola (prot. n. 115827); 

ATTESO che 
- i lavori sono iniziati in data 13.12.2023 e sono stati ultimati in data 

06.02.2024; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1848 del 08/11/2024 
 

pag. 5 di 7 
 

- con Determinazione n. 874 del 16.05.2024 sono stati approvati gli atti di 
contabilità finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione del 
25.03.2024 regolarmente firmati senza riserve dall’impresa esecutrice; 

RITENUTO necessario, a conclusione dell’intervento in parola, provvedere alla 
corresponsione della quota di incentivo spettante al personale coinvolto nella 
realizzazione dell’intervento stesso; 

RICHIAMATI 
- l'art. 8, comma 5, del D.L. 13/2023 (convertito con la L. 21/04/2023, n. 

41), il quale dispone che per gli anni dal 2023 al 2026, gli enti locali e gli 
enti e le aziende del Servizio sanitario nazionale prevedono nei propri 
regolamenti e previa definizione dei criteri in sede di contrattazione 
decentrata, la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, 
l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Leg.vo 50/2016 anche al personale di 
qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti; 

- l'art. 225, comma 8, del D. Leg.vo 36/2023 il quale dispose che, in 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, le disposizioni di cui al D.L. 13/2023 si applicano, 
anche dopo il 01/07/2023 (data in cui il nuovo Codice appalti ha 
acquistato efficacia); 

- il Regolamento incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016, 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 1104 del 30.10.2020; 

- il comma 5, art. 3, del Regolamento aziendale per la determinazione e 
ripartizione degli incentivi pet lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 656 del 14/06/2024, il quale stabilisce che, ai sensi dell’art. 
8 del D.L. 13/2023 convertito, con modificazioni, in L.21.04.23 n 41, per 
gli interventi PNRR e PNC il conferimento degli incentivi va previsto 
anche a favore del personale dirigenziale e con le stesse modalità 
previste per il personale del comparto; 

VISTO il documento ricognitivo prot. 171376 del 03.11.2024 del personale, in 
servizio presso questa Azienda, costituente il gruppo di lavoro nell’ambito 
dell’intervento in parola;  

ATTESO che per l’incentivazione delle funzioni tecniche viene destinata tra le 
somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di spesa una 
somma massima modulata in relazione alla fascia di importo pari a € 371,48;  

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4, art. 113, D.Lgs. 50/2016, essendo le 
risorse a sostegno dell’intervento in parola derivanti da finanziamenti europei, 
la quota del 20% di incentivi per funzioni tecniche non può essere destinata al 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1848 del 08/11/2024 
 

pag. 6 di 7 
 

fondo finalizzato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti per l’innovazione; 

VISTA la tabella di cui all’Allegato sub A, contenente la ripartizione degli 
importi spettanti ai singoli dipendenti coinvolti nell’intervento di “Realizzazione 
di una Centrale Operativa Territoriale” nell’area territoriale di Cividale del Friuli 
- CUP F72C22000140006 CIG derivato 9912972B45 - in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, Componente 1- 
Investimento 1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub-
investimento 1,2,2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT); 

ACCERTATO che le attività eseguite da parte dei dipendenti incaricati sono 
state svolte positivamente in quanto rese senza errori o ritardi imputabili agli 
stessi, avendo assunto a superiore comprova l’attestazione del raggiungimento 
del Target M6C1-7 “Centrali Operative pienamente funzionanti” per la COT di 
che trattasi intervenuta con DGR 1375 del 20.09.2024; 

RITENUTO, pertanto, ricorrano le condizioni di fatto e di diritto per procedere 
alla approvazione della suddetta tabella di cui all’Allegato Sub A, allegata quale 
parte integrante del presente atto, nonché alla liquidazione delle quote 
incentivanti singolarmente determinate per ciascun dipendente;  

 
D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 

1) APPROVARE la tabella di cui all’Allegato sub A, parte integrante del 
presente atto, contenente la ripartizione degli importi spettanti ai singoli 
dipendenti coinvolti nell’intervento di “Realizzazione di una Centrale 
Operativa Territoriale” nell’area territoriale di Cividale del Friuli - CUP 
F72C22000140006 CIG derivato 9912972B45 - in attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, Componente 1- 
Investimento 1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub-
investimento 1,2,2 -Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT); 

2) LIQUIDARE, in applicazione del Regolamento incentivo funzioni tecniche 
art. 113 D.Lgs. 50/2016, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
1104 del 30.10.2020, il compenso incentivante spettante ai singoli 
dipendenti coinvolti nella realizzazione dell’intervento di che trattasi, come 
desumibile dalla tabella sub “A”, allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per un totale complessivo di € 178,31; 

3) DICHIARARE che l’importo di € 178,31 fa carico al conto 20.900 
“Immobilizzazione in corso e acconti” a valere sui finanziamenti citati in 
premessa. 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1848 del 08/11/2024 
 

pag. 7 di 7 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
Allegati: 
1 Allegato Sub A_COT Cividale(firmato).pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 1848 del 08/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 08/11/2024 13:40:52
IMPRONTA: 721769763C6960D37D5446613DAA197A89AB1D26F8FC1F1DFCB264BE384B0671
          89AB1D26F8FC1F1DFCB264BE384B0671BE1F55FE86A1999A47D0DF7D40F5F6B9
          BE1F55FE86A1999A47D0DF7D40F5F6B954DCFB9FAA85B21815BEFB33ABE6BE37
          54DCFB9FAA85B21815BEFB33ABE6BE371A8ADBA5FFD3F4B4BDF01BAF3886E6D9



Allegato Sub A

VERIFICA VALIDAZIONE AFFIDAMENTOPROGRAMMAZIONE ESECUZIONE IMPORTI TOTALI

Gianni Coren € 4,95 12,38 €                   17,34 €                     

Daniela Martina 14,86 €                  14,86 €                     

Astrid Garlatti 12,38 €                   12,38 €                     

Miola Andrea € 2,97 11,89 €                 12,38 €                   27,24 €                     

Scarsini Giovanni 12,38 €                   12,38 €                     

Maria Camilla Bortolotti € 9,91 € 5,94 23,78 €                 29,72 €                  24,77 €                   94,11 €                     

TOTALE EROGATO 178,31 €                   

Udine, 08/11/2024 TOTALE 178,31 €                   

Il RUP Ing. Maria Camilla Bortolotti

Attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute, Componente 1 “Realizzazione di una
Centrale Operativa Territoriale nel Comprensorio di Cividale del Friuli”.

Visto del Direttore della SOC Servizi 
Manutentivi Medio Friuli 




